

در این سرفصل همچنین می‌خوانید:

۶۶ نفت ژوبیه

۶۷ گامی برای تهدید زدایی

۶۸ تحولات انرژی

۶۸ طرح ماه



تبعات انفجار سکوی نفتی در خلیج مکزیک

BP در زیر خلیج

هستند؛ به گونه‌ای که ارزش سهام این شرکت در روز ۲۷ ژوئن به پایین‌ترین حد خود طی ۱۴ سال اخیر رسیده است. در عین حال، ارزش سهام این شرکت در روزهای بعد، حتی به نصف ارزش آن قبل از حادثه انتشار نفت رسید.

نخست وزیر انگلستان در واکنش به روند فزاینده افت ارزش سهام بی پی با هشدار در این خصوص، نابودی بی پی را به زیان منافع انگلستان دانست و گفت: باید شرایط بحرانی شرکت بی پی برای سهام‌داران به طور شفاف توضیح داده شود.

به علاوه، نمایندگان مجلس آمریکا، دولت را به سبب اهمال در کنترل اوضاع و پیشرفت لکه‌های نفتی به سمت سواحل آمریکا، مورد انتقادات شدیدی قرار دادند. اوپاما در واکنش به



این انتقادات گفت بسیاری از قانونگذارانی که اینک از دولت می‌خواهند کاری انجام دهد، شش ماه پیش، از هر طرحی جهت آمادگی برای یک فاجعه بالقوه انتقاد می‌کردند و آن را اتلاف پول می‌دانستند. اوپاما با اشاره به انتقادات شدید نمایندگان از وی گفت: کسانی که می‌خواهند دولت کار بیشتری در خلیج مکزیک انجام دهد، همان‌هایی هستند که از دولت انتقاد می‌کردند پیش از اندازه کار می‌کند.

در این راستا، اوپاما سران بی پی را برای جلسه‌ای در کاخ سفید فراخواند. نانسی پلوسی، رییس مجلس نمایندگان آمریکا، در این جلسه با اشاره به نتیجه منفی در اقدامات بی پی برای مهار نشت نفت گفت: ←

از اکتبر ۲۰۱۰ که رابرت دادلی آمریکایی مدیر عاملی را تحویل خواهد گرفت، BP وارد مرحله جدیدی از تاریخ خود خواهد شد.

آمریکا با انتشار سندی، بی پی را متهم به دروغ‌گویی در این زمینه کرده است. بر اساس سند دو صفحه‌ای منتشر شده از سوی ادوارد مارکی، حجم انتشار نفت در خلیج مکزیک، حتی تا یکصد هزار بشکه در روز برآورد شده است. در این رابطه، توضیحات تونی هیوارد، مدیر بی پی که برای این منظور در کنگره آمریکا حاضر شده بود نتوانست نمایندگان را قانع کند؛ خصوصاً آن که هیوارد در روزهایی که نشت نفت در خلیج مکزیک ادامه داشت، به مرخصی رفته بود. تغییر هیوارد، خصوصاً بعد از این که بی پی ۱۷ میلیارد دلار در سه ماهه دوم سال جاری ضرر نشان داد، قطعی شده بود. ولی جایگزینی وی با یک غیر بریتانیایی غیرمنتظره بود. رابرت دادلی قبلاً در شرکت AMOCO کار کرده بود که در سال ۱۹۹۸ با بی پی ادغام شد.

اتهام به رییس جمهور

با وجود تلاش‌های گسترده و رایزنی‌های فشرده فنی برای پیش‌بینی راه حلی برای مهار نشت نفت، هیچ یک از تمهیدات پیش‌بینی شده منجر به مهار نشت نفت نشد و مدیران ارشد بی پی همچنان شاهد افت ارزش سهام این غول نفتی در بازارهای بورس

نشت نفت از چاه ماکاندو در خلیج مکزیک که از عصر روز ۲۰ آوریل متعاقب انفجار در سکوی حفاری این شرکت آغاز شد و حدود یک ماه به طول انجامید، چشم‌انداز روند فعالیت‌های بالا دستی را در صنعت نفت با ابهاماتی مواجه کرده است. بر اثر انفجار سکوی نفتی دیپ واتر هورایزن ۱۱ تن از کارکنان بی پی جان خود را از دست دادند و سکو بر اثر انفجار به قعر آب‌های خلیج مکزیک فرو رفت. محل نشت نفت در ۱۴ کیلومتری سواحل لوئیزیانا در جنوب شرقی آمریکا قرار داشت.

انتشار خبر نشت نفت در خلیج مکزیک در نخستین بازخوردها واکنش نمایندگان مجلس و رییس جمهور ایالات متحد را برانگیخت.

دولت آمریکا در نخستین روزهای انتشار نفت ۴۸ ساعت به شرکت بی پی مهلت داد طرحی را برای مهار نشت نفت از چاه آسیب دیده ارایه کند. برآوردهای انجام شده در خصوص میزان انتشار نفت در خلیج مکزیک، رقم ۳۵ تا ۶۰ هزار بشکه در روز را نشان می‌دهند.

پیش از این، بی پی میزان انتشار نفت را روزانه ۵ هزار بشکه اعلام کرده بود. رییس کمیته انرژی کنگره

شرکت‌های نفتی مانند بی پی باید در مواردی که سهل انگاری آنان به اثبات می‌رسد، پاسخگو باشند.

خسارت‌های نقدی

بی پی در اواسط تیر ماه اعلام کرد تداوم نشت نفت در خلیج مکزیک تاکنون بیش از ۳ میلیارد و ۱۲۰ میلیون دلار برای این شرکت خسارت در پی داشته است. بر اساس گزارش این شرکت، این مبلغ بابت هزینه مهار نفت، پاک سازی محیط و خسارت ناشی از رها شدن روزانه هزاران بشکه نفت در خلیج مکزیک است.

تلاش‌های انجام شده برای مهار نشت نفت و جمع آوری لکه‌های نفتی منتشره بر سطح آب‌های خلیج مکزیک و سواحل ایالات متحد، تا اواسط ژوئن دستاوردهای قطعی و قابل ملاحظه‌ای را به همراه نداشت. این شرکت در روز پنجشنبه ۱۵ ژوئن، با نصب کلاهک ۶۸ تنی جدیدی به طول ۵/۵ متر بر سر چاه در حال

نشت، توانست در مراحل اولیه انتشار نفت را متوقف کند. اما با این حال، مقامات مسؤول بی پی از اظهار نظر قطعی درباره دایمی بودن این راه حل و قابلیت اتکا به آن سر باز می‌زنند.

چشم‌اندازهای مبهم

از هم‌اکنون مقررات و قوانین محدود کننده‌ای برای

ادامه فعالیت‌های اکتشاف و تولید نفت در آب‌های عمیق ایالات متحد و برخی دیگر از کشورها در دست انجام است که در صورت اجرایی شدن آنها، ظرفیت‌های تولید نفت در اقصا نقاط دنیا را با محدودیت مواجه خواهد شد. وضع تعلیق شش ماهه بر حفاری در



در این رابطه، کنگره اقدامات ویژه خود را آغاز کرده است. کمیته منابع طبیعی مجلس نمایندگان آمریکا طرحی را تصویب کرده که به موجب آن، شرکت‌هایی که سابقه قابل قبولی در زمینه رعایت مسایل ایمنی و زیست محیطی نداشته باشند، مجوز حفاری‌های عمیق را دریافت نخواهند کرد. به موجب طرح دیگری که در کمیته انرژی و اقتصاد مجلس نمایندگان آمریکا به تصویب رسیده است، مقررات جدیدی درباره حفاری در آب‌های عمیق وضع خواهد شد و بر اساس آن، شرکت‌های اکتشاف موظف خواهند بود تجهیزات لازم برای پیشگیری و واکنش سریع به نشت نفت را در اختیار داشته باشند.

مایکل برومویچ، دادستان سابق آمریکا، که اینک ریاست اداره حفاری آمریکا را بر عهده دارد اعلام کرده است هیچ منعی برای جریمه شرکت‌های نفتی متخلف و حتی زندانی کردن مدیران این شرکت‌ها وجود

ندارد.

در حال حاضر، یک کمیته از نمایندگان کنگره آمریکا با پیش نویس طرحی موافقت کرده‌اند که بی پی را از حفاری‌های تازه در آب‌های ساحلی به مدت ۷ سال منع می‌کند. شاید مدیر عامل جدید بتواند نظر کنگره آمریکا را تغییر دهد. ■

آب‌های عمیق از سوی دولت آمریکا، یکی از اولین بازخوردهای این رویداد است که با واکنش شدید شرکت‌های نفتی روبه‌رو شده است. شرکت‌های نفتی، شکایتی را علیه این طرح تنظیم و به دادگاه فدرال آمریکا تسلیم کرده‌اند و دادگاه مذکور، تعلیق وضع شده را نقض و دولت را به اعمال اصلاحاتی در این قانون واداشته است.

نفت ژویه

گزارش «اقتصاد ایران» از بازار جهانی نفت

تولید کنندگان غیر عضو آپک، با افزایش تولید روزانه ۴۰۰ هزار بشکه‌ای خود در سال آینده، به تولید ۵۲ میلیون ۸۰۰ هزار بشکه در روز دست خواهند یافت، اما افزایش تولید آنها نصف افزایش تولید سال جاری خواهد بود. بین تولید کنندگان غیر عضو آپک، تنها تولید کشورهای برزیل، آذربایجان، کلمبیا، غنا و عمان افزایش می‌یابد و تولید نفت در دریای شمال کاهش خواهد یافت.

آژانس بین‌المللی انرژی همچنین با اشاره به افزایش بهره وری مصرف سوخت در کشورهای صنعتی عضو سازمان توسعه و همکاری‌های اقتصادی (OECD)، نرخ رشد تقاضای نفت را در سال ۲۰۱۱ نسبت به سال جاری میلادی، کاهش پیش‌بینی کرد.

بنا بر اعلام این آژانس، سهم چین در افزایش تقاضای سال آینده ۳۰ درصد خواهد بود که نسبت به سهم ۵۰ درصدی این کشور در افزایش تقاضای سال جاری، کمتر است. دلیل این کاهش، کنار گذاشتن برنامه‌های تشویقی از سوی دولت چین است.

در این رابطه، آژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد: با توجه به کند بودن رشد تولید نفت از سوی تولید کنندگان خارج از آپک، این سازمان باید عرضه نفت خام خود را در سال آینده میلادی افزایش دهد. طبق این گزارش، آپک باید با عرضه روزانه ۴۰۰ هزار بشکه نفت بیشتر نسبت به سال ۲۰۱۰، تولید خود را در سال آینده به ۲۹ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز برساند.

به گزارش پایگاه خبری بلومبرگ، آژانس بین‌المللی انرژی در تازه‌ترین گزارش ماهانه خود ضمن پافشاری بر برآورد خود مبنی بر تقاضای جهانی روزانه ۸۶ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه نفت به طور میانگین در سال جاری میلادی، اعلام کرد: در سال آینده میلادی، مصرف روزانه جهانی نفت با ۱ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه افزایش، به سقف ۸۷ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه خواهد رسید.

قیمت نفت خام ایران

منطقه	نفت سبک	نفت سنگین
آسیا	۷۱/۸۶	۷۰/۱۶
شمال غربی اروپا	۷۰/۲۸	۶۹/۵۱
مدیترانه	۷۰/۰۲	۶۸/۶۷
آفریقای جنوبی	۷۰/۹۲	۷۰/۱۷
میانگین وزنی	۷۱/۳۳	۷۰/۱۳

یادداشت: متوسط اول تا ۱۶ ژویه استخراج: «اقتصاد ایران» از امور بین‌الملل شرکت ملی نفت

